Rua Dr. Guedes Martins, S/N, Bairro Araçá, Aurora-CE
CEP: 63360-000 | CNPJ: 12.483.558/0001-54

E-mail: cma@cmaurora.ce.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 05/2025
Autoria do Vereador José Aderlânio Macêdo

DISPÕE SOBRE A OUTORGA DE TÍTULO
DE CIDADÄO AURORENSE OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O Presidente OSASCO DE SOUZA GONÇALVES, no uso de suas atribuições
constitucionais e legais, faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE AURORA
aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto.

Art. 1º - Concede título de cidadão Aurorense ao Senhor WAGNER SOUSA
GOMES - “Capitão Wagner”, Capitão da Polícia Militar do Estado do Ceará, ex-
vereador de Fortaleza/CE, ex-deputado estadual do Ceará e ex-deputado federal eleito
pelo Estado do Ceará.

Art. 2º - A honraria será conferida e entregue ao lustre Homenageado em Sessão
Solene do Poder Legislativo Municipal, a ser convocada pelo Presidente da Câmara
Municipal de Aurora, especialmente para esse fim.

Art. 3º - Para fazer face às despesas decorrentes da execução deste Decreto
Legislativo, será utilizado dotação própria, consignada no orçamento vigente.

Art. 4º - Estre Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Aurora, em 11 de agosto de 2025.

JOSÉ ADERLÂNIO MÂCEDO
Vereador - MDB

Rua Dr. Guedes Martins, S/N, Bairro Araçá, Aurora-CE
CEP: 63360-000 | CNPJ: 12.483.558/0001-54

E-mail: cma@cmaurora.ce.gov.br

JUSTIFICATIVA

Colegas Vereadores, apresento este Projeto de Decreto para deliberação e
discussão de Vossas Excelências, projeto este que tem objetivo conceder Título de
Cidadão Aurorense a “Capitão Wagner”, Capitão da Polícia Militar do Estado do Ceará,
ex-vereador de Fortaleza/CE, ex-deputado estadual do Ceará e ex-deputado federal
eleito pelo Estado do Ceará.

O homenageado Wagner Sousa Gomes, nasceu em 21 de janeiro de 1979 na
cidade de São Paulo (SP), mas desde muito jovem estabeleceu-se em Fortaleza, onde
construiu sua trajetória. Ao longo de sua vida, Wagner tornou-se um policial militar
exemplar e constituiu uma família com Dayany Bittencourt, com quem tem dois filhos:
Felipe e Raiany. Sua educação primária ocorreu no Colégio 4 de outubro, situado no
bairro João XXIII, uma região periférica da capital cearense. Na sequência, concluiu o
ensino médio na Escola Técnica Federal, onde obteve o título de técnico em
Eletrotécnica. Notavelmente, Capitão Wagner e sua família residiram no bairro João
XXIII, contribuindo para a comunidade local.

Demonstrando sua dedicação e perseverança, Capitão Wagner alcançou a segunda
posição no concurso de Oficiais da Polícia Militar do Ceará, ingressando, em 1999, na
Academia de Polícia Militar General Edgard Facó. Lá, ele completou sua formação
como oficial de polícia e conquistou o título de Bacharel em Segurança Pública. Seu
compromisso com o conhecimento também o levou a destacar-se no concurso da Polícia
Rodoviária Federal (PRF), onde obteve o primeiro lugar em 2009. Especializado em
Legislação de Trânsito e Legislação Militar, Wagner também é instrutor de preparação
para concursos e detém uma pós-graduação em Ciências Jurídicas.

Em 2012, Wagner entrou na política e candidatou-se a uma vaga na Câmara
Municipal de Fortaleza. Sua notável popularidade foi evidenciada ao tornar-se o
vereador mais votado da história da legislatura cearense, conquistando um
impressionante total de 43.655 votos na capital. Nos anos subsequentes, continuou a
avançar politicamente: em 2014, ao concorrer ao cargo de deputado estadual, foi
novamente o candidato mais votado, recebendo apoio de 194.239 eleitores cearenses,
dos quais 102 mil votos provieram apenas de Fortaleza. Além disso, Wagner concorreu
nas eleições municipais de 2016 e 2020 para a prefeitura de Fortaleza, ambas as vezes
levando a disputa ao segundo turno.

Destacando-se ainda mais, Wagner se destacou como o deputado federal mais
votado do Ceará em 2018, obtendo 303.593 votos. Em meio à oposição no estado, ele
disputou a eleição para governador em 2022, conquistando um expressivo total de 1

Rua Dr. Guedes Martins, S/N, Bairro Araçá, Aurora-CE
CEP: 63360-000 | CNPJ: 12.483.558/0001-54

E-mail: cma@cmaurora.ce.gov.br

milhão e 650 mil votos. Importante ressaltar que ele ganhou em várias localidades,
incluindo Fortaleza, Marco, Morrinhos, São Gonçalo e Eusébio.

Atualmente, Wagner exerce o cargo de secretário de saúde em Maracanaú, onde,
em um curto período de gestão, já alcançou notáveis realizações, impulsionando os
indicadores de saúde no município. Além de suas atividades governamentais, ele
também é o presidente do Partido União Brasil no Ceará, liderando uma bancada
composta por 4 deputados federais e 4 estaduais.

Reconhecimento nacional também é um aspecto marcante na carreira de Capitão
Wagner. Seu papel proeminente na Câmara Federal e na bancada cearense se deve à sua
atuação e habilidade de articulação. Um exemplo notável é sua relatoria da Medida
Provisória (MP 885), que contribuiu para o recorde na apreensão e leilão de bens
confiscados de traficantes no Brasil. Além disso, durante a pandemia, ele direcionou
mais de R$ 100 milhões para a área da saúde no Ceará, restaurou a visão de milhares de
cearenses e garantiu direitos importantes para pescadores em todo o país. Com um total
de 577 propostas legislativas apresentadas como deputado federal, Wagner também foi
fundamental para a aquisição de uma aeronave para o patrulhamento do crime
organizado no estado do Ceará. Seu compromisso com a segurança e bem-estar da
população é evidenciado pelo fornecimento de viaturas a várias cidades cearenses e pelo
apoio à Polícia Rodoviária Federal por meio de viaturas blindadas.

Nesse sentido, Capitão Wagner demonstra um histórico notável de
comprometimento, dedicação e realizações tanto no âmbito policial quanto na esfera
política, deixando um impacto significativo na sociedade cearense e no cenário nacional.

Câmara Municipal de Aurora, em 11 de agosto de 2025.

JOSÉ ADERLÂNIO MÂCEDO
Vereador - MDB